华东师范大学文件

华师教〔2016〕89 号

关于印发《华东师范大学教师本科教学质量

评定办法（2016年修订）》的通知

各单位：

为进一步增强教师岗位责任意识，健全教学质量评价体系，

切实提升本科教学质量，学校结合实际情况,在广泛征集各方意见

和建议的基础上，对《华东师范大学教师本科教学质量评定办法》

进行了修订和完善。现予印发，请遵照执行。

特此通知。

华 东 师 范 大 学

                                 2016 年 5月 10 日

2

华东师范大学教师本科教学质量的评定办法

（2016年修订）

为进一步激励教师的崇高使命感，增强教师岗位责任意识，

健全教学质量评价体系，切实提升本科教学质量，促进师生共同

成长，特制定本办法。

第一章  总 则

第一条  坚持全面贯彻党的教育方针，把立德树人作为教育

的根本任务，建立教学工作数量和质量评价指标，通过教师自我

评价、同行评价、学生评教等多种方式，从教师执教态度、学生

课堂体验、教学环节的专业质量和学生成长的得益程度等方面，

全面综合评价教师的教学质量。

第二条  坚持依法治校、教授治学。根据《华东师范大学章

程》和学校教学委员会章程，学校教学委员会负责制定教师高级

专业技术职务任职资格与基本条件中的教学评价指标，学校教学

委员会和学部、院系教学委员会负责对本单位教师任现职以来的

教学工作进行评价。

第三条  坚持分类管理、专业评价。各学部、院系可根据实

际情况制定本单位的实施办法，标准不得低于本办法。如果学部、

院系制定的标准高于本办法标准，以学部、院系的标准为准。各

学部、院系教学委员会负责对本单位教师教学质量考核的初评工

作，学校教学委员会负责审核、评定工作。

3

第二章  评价指标

第四条  教学评价指标分为数量指标和质量指标。

教学评价的数量指标，是指教师根据聘任岗位要求必须完成

的规定教学工作总量，其中本科教学课程及课时量要求是不可替

代的指标。

本科生课时量，是指为全日制本科生开设的课时数，包括本

科生主修专业和辅修专业的各类课程。

第五条  教学质量评定以教师自我评价、同行评价和学生评

价等方面的材料为基础，综合评价教师课程建设水平及教学效果。

第六条  教师自我评价主要以教学档案为依据。教学档案是

指教师个人讲授课程的基本材料，主要包括但不局限于以下内容：

（一）教学大纲、课程描述、教学进度表、参考书目(阅读材

料)、成绩评定办法、作业、试卷、试卷质量分析等教学过程性资

料；

（二）教师个人教学历史总结、教学反思，某一堂课教案，

教案修改及教材编写、教学内容和方法建设和改革成效；

（三）教师在教学团队建设、学校重要课程建设中的贡献，

指导学生科创项目、参与大学生学业指导等方面的情况。

第七条  同行评价主要以教学公开课、学部、院系教学委员

会成员和党政领导、学校教学督导、本专业教师等同行随机听课

记录和评价为依据。

第八条  学生评价主要以学生学期评教分数以及任课教师在

4

学部、院系的排名情况、毕业生评教结果等为依据，师生座谈会

等各类互动反馈信息作为参考。

第三章  评定等第

第九条  教学质量评定等第分为优秀、合格、不合格。

第十条  教学质量优秀的教师应该是师德高尚，教学效果好，

在立德树人、学科育人、教学团队建设等方面贡献突出者。教学

质量评定为优秀者，应符合以下基本条件：

（一）本科教学工作量超出基本要求三分之一及以上。基本

要求参照《高级专业技术职务任职资格与基本条件》（华师人

〔2014〕20号文件）规定的各岗位工作量要求；

（二）同行评价结果为优秀；

（三）申报正高级专业技术职务者，在近五年学生评教结果

记录中，应有 30%及以上位列所在学部、院系前 20%（含）；申报

副高级专业技术职务者，在近三年学生评教结果记录中，应有 30%

及以上位列所在学部、院系前 20%（含）。

在教学建设中做出重要贡献或取得重要成果，作为优秀等第

评定的重要参考指标。

第十一条  有以下情况之一者，应评定为教学质量不合格：

（一）本科教学工作量没有达到学校规定的标准；

（二）基本教学档案资料缺乏；

（三）同行评定不合格；

（四）申报正高级专业技术职务者，近五年学生评教结果记

5

录中，主讲课程学生评教结果有 30%及以上位列所在学部、院系

学生评教结果后 5%（含）；申报副高级专业技术职务者，近三年

学生评教结果记录中，主讲课程学生评教结果有 30%及以上位列

所在学部、院系学生评教结果后 5%（含）；

（五）任现职三年内发生过严重教学事故的，或一年内发生

过一般教学事故的。

第四章  评定程序

第十二条  学部、院系教学委员会，每年至少组织一次对本

单位教师的教学质量评定工作。

第十三条  拟申请高级专业技术职务的教师，应在每年春季

学期第一周之前向所在单位提出教学质量评定申请。学部、院系

教学委员会在接到教师的评定申请后，应组织开展对该教师的教

学质量评定工作。

第十四条  学部、院系教学委员会组织的同行评价工作，必

须包括以下内容：

（一）组织一次公开课。公开课应邀请本教学单位不少于 7

位的同行参加，其中必须安排本学部、院系的教师参加，也可以

邀请其他高校或本校其他院系的相关学科专业的教师参加。

公开课通过无记名打分等方式评定课程教师教学质量。

（二）安排同行听课。对同一教师的同行听课次数累计不得

少于五次，其中应包括学部、院系的教学委员会成员、学校教学

督导、院系领导的听课记录。

6

同行听课由教师所在单位教学委员会负责安排，采取随机听

课方式，不得事先告知。

同行评价结果三年内有效，如发生教学事故自动失效。教师

可以重复申请，在有效期内以较好结果认定教学质量。

第十五条  对于在近五年（晋升正高职称）/近三年（晋升

副高职称）学生评教结果记录中有 30%及以上学生评教结果位列

所在学部、院系后 30%（含）的教师，如果学部、院系教学委员

会评定教学质量等第为合格及以上的，必须提交学校教学委员

会审核。

第十六条  教学质量评定为不合格的，教师本人可以向学校

教学委员会提出复议申请。对于学部、院系提出的审核报告或教

师本人提出的复议申请，学校教学委员会应及时组织专门工作小

组进行审核、复议。审核、复议的结论应及时反馈教师所在的单

位或教师本人。

第十七条  经学部、院系教学委员会评定教学质量等第为不

合格的，或经学校教学委员会审核、复议为不合格的，不得晋升

高一级专业技术职务。

第六章  附 则

第十八条  学校教学委员会对《华东师范大学高级专业技术

职务任职资格与基本条件》的教学要求享有解释权。

第十九条  本办法由教学委员会负责解释。

第二十条  本办法自颁布之日实施。

7

  华东师范大学学校办公室                    2016年 5月 13日印发